
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

                                                                                 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 

                                                                                 
ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

 

    
 
                                                                                         Αριθμός Απόφασης 345/2022 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
                                                      ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 
 
Από το Πρακτικό 22/02.08.2022, της τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής του 

Δήμου Ήλιδας. 
 
 
 

ΘΕΜΑ:  Έγκριση πρόσληψης Νομικού Συμβούλου ΜΕΑ για ΣΔΙΤ 

 

 

 

     Στην Αμαλιάδα, σήμερα 02-08-2022, ημέρα Τρίτη και ώρα 12:00', συνήλθε σε Τακτική 

συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από τη με αριθμό πρωτ. 15503/22/29.07.2022 
έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα στα μέλη της, 
σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις των άρθρων 67 και 75 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87), όπως 

ισχύει. 
 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Λυμπέρης Γιάννης- Δήμαρχος/Πρόεδρος 1. Παπαδόπουλος Βασίλειος-Αντιδήμαρχος/Αντιπρ  

2. Χριστοφόρου Ευάγγελος-Αντιδήμαρχος 2. Αβραάμ Μπούρας-αναπληρωματικό 

μέλος/αντικαταστάτης Ζαχαρόπουλου Βασιλείου 

3. Αστερής Ευγένιος-μέλος  

4.Παναγιωτάρας Παναγιωτης-μέλος  

5. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος-μέλος  

6. Αμπού Χάντμπα Μισέλ    

 

 Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο οχτώ (8)* μελών 
δήλωσαν παρόντα έξι (6) μέλη, ο Πρόεδρος κ. Λυμπέρης Γιάννης, κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης. 
Στη συνεδρίαση κλήθηκε και ο κ. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος, κατόπιν κατάθεσης από 5.4.2022, στο 

Γραφείο υποστήριξης αιρετών οργάνων του Δήμου, τις υπ'αρίθμ.1777Β/24.3.2022 έκθεσης επίδοσης 

αίτησης Αναστολής εκτέλεσης, της αριθμ.πρωτ.:ΕΜΠ.12/21.2.2022 απόφασης του Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας & Ιονίου. 

* Ο κ. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος, δεν κλήθηκε στη συνεδρίαση λόγω της αριθμ.πρωτ.: 

ΕΜΠ.70/6.6.2022 διαπιστωτικής πράξης,  του ασκών καθήκοντα  Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας & Ιονίου. 

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο κ. Βούλγαρη Χρήστο. 
 

ΑΔΑ: 9ΦΥΑΩΡΘ-ΖΧ9



 

2 

 
 

                                     2ο Θέμα Προ-ημερήσιας διάταξης 
     Ο Δήμαρχος/Πρόεδρος εισηγούμενος στο 2ο θέμα της προ-ημερήσιας διάταξης, που 

αφορά την έγκριση πρόσληψης Νομικού Συμβούλου ΜΕΑ για ΣΔΙΤ, ζήτησε να τεθεί προς 
συζήτηση, διότι πρέπει να συνεχιστεί η εύρυθμη λειτουργία της Μονάδας Επεξεργασίας 
Απορριμμάτων με ΣΔΙΤ, κατόπιν αυτού, κάλεσε τα μέλη της Επιτροπής να εγκρίνουν τη 

συζήτηση του θέματος ως κατεπείγον και να συζητηθεί κατά προτεραιότητα. 
Η Οικονομική Επιτροπή ύστερα από διαλογική συζήτηση και λαμβάνοντας υπόψη τις 

διατάξεις του άρθρου 77 παρ. 3 του Ν. 4555/2018 (Α' 133), την παρ. 1 του άρθρου 40 του 
Ν. 4735/2020 (Α' 197), καθώς και την πρόταση του Δημάρχου/ Προέδρου, ομόφωνα 
εγκρίνει τη συζήτηση του θέματος προ ημερήσιας διάταξης ως κατεπείγον. 

    Έπειτα, ο Δήμαρχος - Πρόεδρος έθεσε υπόψη των μελών της Οικονομικής Επιτροπής 
την 2.08.2022 εισήγησή του, η οποία έχει ως εξής: 

     « Για τις ανάγκες εύρυθμης λειτουργίας της Μονάδας Επεξεργασίας Απορριμμάτων με ΣΔΙΤ, 

απαιτείται η πρόσληψη Νομικού Συμβούλου, μονοετούς διάρκειας, με τα ακόλουθα χαρακτηριστικά: 

 

          Ι. Αντικείμενο  

Ενδεικτικά, οι υπηρεσίες του Νομικού Συμβούλου θα συνίστανται σε: 

• Επισκόπηση και αποτύπωση της νομικής κατάστασης και των επιμέρους παραμέτρων του 

Έργου κατά την έναρξη παροχής των υπηρεσιών Νομικού Συμβούλου, κατόπιν συνεργασίας με τις 

αρμόδιες Υπηρεσίες του Δήμου Ήλιδας και τους λοιπούς εμπλεκόμενους Φορείς. 

• Παρακολούθηση της εκτέλεσης της Σύμβασης Σύμπραξης και της εκπλήρωσης των 

υποχρεώσεων των συμβαλλομένων μερών, και υποστήριξη του Δήμου Ήλιδας, από νομικής πλευράς, 

σύμφωνα με τα συμβατικά τεύχη και την κείμενη νομοθεσία,  

• Έλεγχος και αξιολόγηση αλληλογραφίας με τον ΙΦΣ, ως προς τα νομικής φύσεως ζητήματα 

που ανακύπτουν, 

• Παροχή γνώμης επί ερωτημάτων αναφορικά με τις υποχρεώσεις του ΙΦΣ, 

• Παροχή γνώμης επί ερωτημάτων αναφορικά με αξιώσεις του ΙΦΣ,  

• Συλλογή στοιχείων, έρευνα, ή/και παροχή γνώμης επί ερωτημάτων σχετικά με τις συμβατικές 

προβλέψεις και την ερμηνεία των συμβατικών όρων,  

• Επιμέλεια συναφών αποφάσεων των οργάνων του Δήμου Ήλιδας 

• Συμμετοχή σε συναντήσεις, διαπραγματεύσεις ή/και συνεργασίες με στελέχη του Δήμου 

Ήλιδας και εμπλεκομένους φορείς (Ελληνικό Δημόσιο, Ανεξάρτητος Ελεγκτής Περιόδου Υπηρεσιών, 

Τεχνικός Σύμβουλος του έργου, ΦοΔΣΑ, κλπ)  

• Παροχή γνώμης επί πληρότητας υποβλητέων από τον ΙΦΣ εγγράφων λογαριασμών κλπ, από 

νομικής απόψεως 

• Παροχή γνώμης επί συνδρομής γεγονότων απαλλαγής, γεγονότων ανωτέρας βίας, ρύπανσης, 

γεγονότων αποζημίωσης κλπ 

• Παροχή γνώμης επί μεταβολής μετοχικής σύνθεσης ΙΦΣ 

• Επισκόπηση συμβατικών κειμένων που υποβάλλονται από τον ΙΦΣ σε σχέση με πώληση 

δευτερογενών προϊόντων, διαχείριση μη συμβατικών απόβλητων, τροποποιήσεις συμφωνητικών και 

παρεπόμενων εγγράφων, κλπ 

• Υποστήριξη του Δήμου Ήλιδας κατά τη διαδικασία ελέγχου του παραρτήματος 3, σε σχέση με 

υποβληθέντα στοιχεία ή μελέτες νομικού ενδιαφέροντος. 

  

Διευκρινίζεται ότι στο συμβατικό αντικείμενο του Νομικού Συμβούλου δεν περιλαμβάνεται η ενώπιον 

δικαστικών ή/και εισαγγελικών αρχών εκπροσώπηση του Δήμου Ήλιδας κατά την εκδίκαση ενδίκων 

βοηθημάτων ή μέσων, ή στο πλαίσιο άλλων διαδικασιών επίλυσης διαφορών, περιλαμβανομένης και 

της προσωρινής δικαστικής προστασίας ή/ και διαιτησίας, που σχετίζονται με το αντικείμενο της 

σύμβασης.   

            ΙΙ. Προϋπολογισμός έργου – Τρόπος πληρωμής 

Ο προϋπολογισμός του έργου κατά ανώτατο όριο ορίζεται σε τριάντα χιλιάδες (30.000 €) προ ΦΠΑ, 

ήτοι σε τριάντα επτά χιλιάδες διακόσια ευρώ (37.200 €) συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος 

ΦΠΑ. 

Η καταβολή της αμοιβής στον Σύμβουλο θα γίνεται τμηματικά, συνδεόμενη με τις επιμέρους 

υπηρεσίες του. 

             ΙΙΙ. Διάρκεια   

Η διάρκεια των παρεχόμενων υπηρεσιών του Νομικού Συμβούλου ορίζεται σε δεκαοχτώ (18) μήνες 

από την υπογραφή της σύμβασής του. 

ΑΔΑ: 9ΦΥΑΩΡΘ-ΖΧ9



 

3 

       Οι επιμέρους όροι θα εξειδικευθούν στη Σύμβαση που θα υπογραφεί με το Δήμο Ήλιδας, 

σύμφωνα με τις προβλεπόμενες στο ν. 4412/2016 διαδικασίες». 

 
Κατόπιν, ο Δήμαρχος – Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν.  
Η παράταξη του κ. Χριστοδουλόπουλου Χρήστου ψήφισε λευκό.          

            
          Η οικονομική επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της: 

    Την ανωτέρω εισήγηση του Δημάρχου-Προέδρου, το άρθρο 72 του Ν.3852/2010, όπως 

τροποποιήθηκε με το άρθρο 40 του Ν. 4735/20,  
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 

1. Εγκρίνει την πρόσληψη εξειδικευμένου Νομικού συμβούλου για την υποστήριξή της 

Μονάδας Επεξεργασίας Απορριμμάτων που υλοποιείται μέσω ΣΔΙΤ, διάρκειας δεκαοχτώ 

(18) μηνών, από την υπογραφή της σύμβασης, σύμφωνα με το ανωτέρω ιστορικό της 

εισήγησης. 

 

2. Υπάρχει σχετική πίστωση στον Κ.Α. 00.6737.022 του προϋπολογισμού 2022, με τίτλο: 

«Αμοιβή για την παροχή υπηρεσιών Νομικού Συμβούλου, κατά τη λειτουργία του έργου 

“ΜΟΝΑΔΑ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ Ν. ΗΛΕΙΑΣ’’». 

 
 
Κατά της παρούσας χωρεί προσφυγή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 Ν. 3852/2010, όπως έχει 

αντικατασταθεί με το άρθρο 118 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ 133Α) «Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 345/2022 

Κατόπιν συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω: 

       Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                        ΤΑ ΜΕΛΗ 
 

      ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ  
       Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

 
      ΛΥΜΠΕΡΗΣ ΓΙΑΝΝΗΣ  

 
 

 

 

https://dimosnet.gr/blog/law_category/n-_4735-20_fek_197-12-10-2020_teyxos_a/
ΑΔΑ: 9ΦΥΑΩΡΘ-ΖΧ9


		2023-05-28T23:45:17+0300
	Athens




